
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE

Provincia di Treviso
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803

Determinazione SERVIZI n. 287 del 05-09-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 287 del 05-09-2023

Oggetto: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE VARIE VIE COMUNALI" (CUP 
F24H23000160001), INTERVENTO COFINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, PNRR M2C4-
2.2-A. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, 
RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

CIG:A002BB5247
IL RESPONSABILE DELL'AREA N. 3

PREMESSO:
 che ai sensi dei commi 29 e 30 dell'art. 1 della L. 30.12.2019, n. 160 il Ministero dell'Interno ha 

concesso, come da comunicazione ns. prot. n. 871 del 31.1.2020, un contributo di € 50.000,00 per l'anno 
2020 per investimenti per efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili;

 che nella medesima nota veniva reso noto che, per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da 
parte degli enti delle opere da realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 la medesima misura del 
contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024;

 che con decreto ministeriale del MEF in data 06/08/2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR e che in particolare sono confluite all'interno 
della missione 2, componente 4, intervento 2.2 "interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni" affidata al Ministero dell'Interno le linee di intervento di 
cui all'art. 1 comma 139 e ss della L. 145/2018 e all'art. 29 e ss della L. 190/2019;

 che pertanto l'intervento che questa Amministrazione andrà a prevedere per l'annualità 2023 risulta 
cofinanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU;

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 05/04/2023, l'Amministrazione Comunale ha stabilito 
di utilizzare la suddetta somma per interventi di efficientamento energetico della rete di pubblica 
illuminazione ed in particolare all'esecuzione dei lavori di efficientamento energetico pubblica 
illuminazione varie vie comunali;

 che con determina n. 250 del 31/07/2023 si è proceduto alla nomina del R.U.P. dei lavori di 
efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie comunali come previsto dall'art. 48 del 
d.l. 31/05/2021, n. 77, convertito nella L. 108/2021;

 che con ulteriore determina n. 251 del 31/07/2023 l'incarico di progettazione, dl, coordinatore per la 
sicurezza, misura, contabilità e CRE dei lavori in argomento è stato affidato all'ing. Tiziano Feltrin di 



N. 287

Determinazione SERVIZI n. 287 del 05-09-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

Cordignano (TV);
 che con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 02/08/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie 
comunali redatto dal progettista incaricato nell'importo di € 60.000,00 di cui € 42.871,22 per lavori e 
€ 17.128,78 per somme a disposizione come riportato nel quadro economico dell'opera:

A) LAVORI importo
Lavori € 41.871,22
Oneri per la sicurezza € 1.000,00

Totale somme A € 42.871,22

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
Spese tecniche per progetto direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione lavori € 6.500,00

Contributo CNPAIA 4% € 260,00
IVA 22% su lavori e sicurezza € 9.431,67
Fondo per funzioni tecniche € 857,42
Contributo A.N.A.C. € 35,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 44,69

Totale somme B € 17.128,78

TOTALE € 60.000,00

 che i lavori essendo i contributi di cui all'art. 1 comma 139 e ss della L. 145/2018 e all'art. 29 e ss della 
L. 190/2019 confluiti all'interno della missione 2, componente 4, intervento 2.2 del PNRR tale intervento 
risulta in parte cofinanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU;

RICHIAMATA la propria determina n. 263 del 07/08/2023, esecutiva, con la quale si è stabilito di 
procedere all'affidamento dei lavori mediante affidamento diretto previa acquisizione di tre offerte e con il 
criterio del minor prezzo da espletarsi tramite confronto tra preventivi sul portale MEPA nonché che il 
relativo contratto sarebbe stato stipulato a mezzo di scrittura privata, parte a corpo e parte a misura;
TENUTO CONTO:
 che in data 09/08/2023 è stato pubblicato il confronto tra preventivi n. 3695612 con scadenza le ore 

19:00 del 08/08/2023 ed invitando le ditte Cendron Attilio Srl di Istrana (TV), De Zotti Impianti Srl di 
Torre di Mosto (VE) e Solicum Snc con sede a Farra di Soligo (TV);

 che al confronto tra preventivi sono stati allegati i documenti predisposti dall'Ufficio Tecnico per la 
formulazione dell'offerta (in primis le condizioni particolari del confronto tra preventivi e la necessaria 
modulistica) nonché il link da cui scaricare tutto il progetto esecutivo dei lavori in argomento;

 che entro i termini previsti sono pervenute le seguenti offerte, al netto degli oneri per la sicurezza:
Ditta Importo offerto (oltre Iva e oneri)

De Zotti Impianti Srl € 36.163,90
Solicum Snc € 39.149,54
Cendron Attilio Srl € 40.866,31

 che alla luce di quanto sopra, la migliore offerente è la ditta De Zotti Impianti Srl;
CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generale 
prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un livello ottimale il 
lavoro, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese rispondente all'interesse pubblico perseguito e 
ravvisata altresì la qualità e la congruità dell'offerta prestazionale ed economica presentata in relazione a 
quanto offerto dal mercato di riferimento per le prestazioni da svolgere;
PRESO ATTO del positivo esito delle verifiche in capo all'aggiudicatario svolte tramite sistema FVOE, 
come da documentazione agli atti dell'Ufficio Tecnico;
DATO ATTO altresì:
 dell'assenza del finanziamento di cui all'art. 9 del Regolamento UEE n. 241/2001;
 che il responsabile unico del procedimento relativo al presente affido e soggetto abilitato alla verifica dei 

requisiti, nominato con determinazione n. 263 del 07/08/2023, è il geom. Loris Dalto;
 che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 



N. 287

Determinazione SERVIZI n. 287 del 05-09-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62 e 6 bis della L. n. 241/1990; 
 che la spesa preventivata per l'esecuzione dell'intervento è finanziata per € 50.000,00 con fondi PNRR 

rientranti nella M2C4-2.2-A e per € 10.000,00 con avanzo di amministrazione e trova copertura nel 
quadro economico di progetto con imputazione al cap. 20413 "Efficientamento energetico pubblica 
illuminazione varie vie comunali OOPP 2023 fin. parz. con contributo l. 160/2019 PNRR M2C4-2.2-A 
CUP F24H23000160001 50.000,00 e avanzo 10.000,00" del bilancio di previsione;

 che l’intervento interessa aree già nella disponibilità dell’Amministrazione Comunale e di uso pubblico;
ACQUISITI il CUP F24H23000160001 ed il CIG A002BB5247;
RILEVATO altresì:
 che successivamente all'affidamento dell'incarico di progettazione, e alla contestuale assunzione di 

impegno di spesa, l'ing. Feltrin ha comunicato di esser in regime forfettario per quanto riguarda l'Iva che 
non va di conseguenza conteggiata né applicata ed è pertanto opportuno procedere alla rettifica del 
relativo impegno di spesa diminuendolo della quota pari all'Iva e portandolo a complessivi € 6.760,00 
incluso contributo Cnpaia 4%;

 che ai sensi dell'art. 45, comma 5 trattandosi di opera finanziata in parte con risorse derivanti da 
finanziamenti europei, e pertanto a destinazione vincolata, il 20% dell'incentivo per funzioni tecniche 
non potrà essere «destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazioni […]» come anche ribadito dalla Corte dei Conti Toscana che nella delibera n. 80/2021/PAR 
ha chiarito che «La quota del 20% proveniente da risorse vincolate di soggetti terzi, pertanto, dovrà 
confluire nel quadro economico dell'opera per essere destinata al finanziamento dei lavori, nel rispetto 
del vincolo di destinazione impresso dall'ente terzo» e quindi nella rimodulazione del quadro economico 
di spesa va aggiornato l'importo della voce "Fondo per funzioni tecniche" prevedendo la solo quota 
dell'80% del 2% da destinare ai dipendenti pubblici;

RITENUTO di procedere con l'affidamento dei lavori di cui trattasi alla A.S. di Andreatta Giuseppe Srl con 
sede a Fonte (TV) in via Asolana n. 100, riapprovando nel contempo il quadro economico di spesa 
rimodulato a seguito dell'espletamento della procedura di gara;
VISTI il d.lgs. n. 50/2016 e il d.lgs. 36/2023; 
VISTI il d.l. 16.7.2020, n. 76 convertito in legge 11/09/2020, n. 120 e il d.l. 31.5.2021, n. 77 convertito in 
legge 29/07/2021, n. 108;
VISTO il d.l. 13/2023, convertito in legge n. 41/2023, ed in particolare l'art. 14, c. 4 che ha esteso fino al 
31/12/223 le disposizioni di cui all'art. 1 c. 2 del d.l. 76/2020;
VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle 
leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate;
VISTE la delibera di C.C. n. 41 del 28/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e la 
delibera di G.C. n. 2 del 01/02/2023 di approvazione del PEG ed assegnazione dei budget di spesa ai 
Responsabili di Area;
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 21/02/2023 di nomina dei Responsabili di Area/Servizio;
VISTO il combinato dell’art. 26, commi 1 e 2, del vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, e l’art. 11, comma 5, del vigente Regolamento Comunale di disciplina delle Posizioni 
Organizzative, relativi alla proroga degli incarichi dei Responsabili di Area/Posizioni Organizzative a seguito 
del rinnovo delle cariche comunali;
VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, in ordine alla 
separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di 
governo dell'Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili 
di Area;

D E T E R M I N A
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui 

non riportate;
2) di prendere atto, per i motivi esposti in premessa, delle risultanze della procedura comparativa esperita 

per l'affido dei lavori di efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie comunali (CUP 
F24H23000160001 ed il CIG A002BB5247) finanziato in parte con fondi dell'Unione Europea – 
NextGenerationEU – bando PNRR M2C4, investimento 2.2-A;



N. 287

Determinazione SERVIZI n. 287 del 05-09-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

3) di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’aggiudicazione definitiva dei lavori 
efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie comunali a favore della De Zotti Impianti Srl 
con sede a Torre di Mosto (VE) in via Staffolo n. 105, C.F. e P.I. 03618720274, per l'importo di 
€ 37.163,90 (inclusi € 1.000,00 Iva esclusa per oneri per la sicurezza) e così per complessivi € 45.339,96 
precisando che il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato, oltre che nelle 
forme previste nel MEPA, mediante scrittura privata e in modalità elettronica;

4) di dare atto:
a) che l’espletamento della presente procedura avviene nel rispetto dei principi comuni di economicità, 

efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza e pubblicità e 
proporzionalità, garantendo delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni;

b) che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dalla 
legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un livello ottimale il lavoro, 
di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese rispondente all'interesse pubblico perseguito;

c) che è stato acquisito, mediante portale FVOE, il nulla osta antimafia avente esito di «Comunicazione 
antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del d.lgs. 6 settembre 2011, 
n. 159 e smi (Codice delle leggi antimafia)»

d) che l'offerta è congrua sotto l'aspetto qualitativo ed economico in relazione a quanto offerto dal 
mercato di riferimento considerate le prestazioni da svolgere;

e) che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione del lavoro, giusta 
documentazione acquisita agli atti, e che pertanto la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace;

5) di dare atto che l'opera è finanziata per € 10.000,00 con fondi propri e per € 50.000,00 con contributo ai 
sensi dei commi 29 e 30 dell'art. 1 della L. 30.12.2019, n. 160 e ricadente nei fondi finanziati dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU con stanziamento al cap. 20413 "Efficientamento energetico pubblica 
illuminazione varie vie comunali OOPP 2023 fin. parz. con contributo l. 160/2019 PNRR M2C4-2.2-A 
CUP F24H23000160001 50.000,00 e avanzo 10.000,00" del bilancio di previsione 2023;

6) di dare atto che l'intervento in oggetto, essendo finanziato nell'ambito del Piano Nazionale per la Ripresa 
e Resilienza (PNRR), è soggetto al rispetto del principio di "non arrecare danno significativo agli 
obiettivi ambientali" (DNSH) e che il progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 86 del 02/08/2023 ha considerato la necessità di soddisfare tale requisito;

7) di diminuire di € 1.482,94 l'impegno di spesa 266/2023 assunto a favore dell'ing. Feltrin con imputazione 
cap. 20413 "Efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie comunali OOPP 2023 fin. parz. 
con contributo l. 160/2019 PNRR M2C4-2.2-A CUP F24H23000160001 50.000,00 e avanzo 10.000,00" 
portandolo ad € 6.760,00 comprensivo del solo contributo Cnpaia 4%;

8) di aggiornare l'importo relativo al "Fondo per funzioni tecniche" prevedendo la sola somma massima 
liquidabile a favore dei dipendenti (pari a € 685,94 corrispondente all'80% del 2%) in quanto trattandosi 
di opera finanziata in parte con risorse derivanti da finanziamenti europei, e pertanto a destinazione 
vincolata, il 20% dell'incentivo per funzioni tecniche non potrà essere «destinato all'acquisto di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazioni […]» e portando la differenza in 
aumento della voce "Imprevisti ed arrotondamenti";

9) di riapprovare conseguentemente il quadro economico di spesa dell'opera che risulta pertanto essere il 
seguente:

A) LAVORI importo
Lavori € 36.163,90
Oneri per la sicurezza € 1.000,00

Totale somme A € 37.163,90

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
Spese tecniche per progetto direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione lavori € 6.500,00

Contributo CNPAIA 4% € 260,00
IVA 22% su lavori e sicurezza € 8.176,06
Fondo per funzioni tecniche € 685,94
Contributo A.N.A.C. € 35,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 216,17
Recupero ribasso d'asta € 6.962,93



N. 287

Determinazione SERVIZI n. 287 del 05-09-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

Totale somme B € 22.836,10

TOTALE € 60.000,00

10) di impegnare, alla luce di quanto sopra, la somma di € 51.722,06 a valere del cap. 20413 
"Efficientamento energetico pubblica illuminazione varie vie comunali OOPP 2023 fin. parz. con 
contributo l. 160/2019 PNRR M2C4-2.2-A CUP F24H23000160001 50.000,00 e avanzo 10.000,00" del 
bilancio di previsione 2023 sub-impegnandola in parte come segue:
 € 45.339,96 a favore della De Zotti Impianti Srl per la realizzazione dell'opera di cui trattasi;
 € 685,94 quale incentivo di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023;
precisando che si è già provveduto ad impegnare le somme relative alle spese tecniche e al contributo 
Anac;

11) di dare atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 
obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62 e 6bis della L. n. 241/1990, nonché 
dell'art. 42 del d.lgs. 50/2016;

12) di accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

13) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Loris Dalto, Responsabile del Servizio n. 3;
14) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza” con particolare 

riguardo all'art. 23 nonché di quelli di cui all'art. 1, comma 32 della L. 190/2012;
15) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento di acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4 d.lgs. 267/00.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 3

geom. Loris Dalto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa


